向陽学園通信「奉仕の理想」　第7６号（通算1１0号）  2024年７月２５日発行

創立１００周年記念事業の一つである「新校舎改築工事」の安全祈願祭が、６月１８日（火）

高校中庭で行われました。烏山雅之理事長以下高校たちばな同窓会、高校育友会、向陽幼稚

園、長崎リハビリテーション学院等学園関係者、松尾建設株式会社、有限会社第一設計建築事

務所の工事関係者、三城第一自治会、向陽町自治会の会長様始め多くの関係者列席の下、富

松神社宮司により地鎮祭が執り行われました。

「仮設校舎建設工事」 ７月１日～１１月２４日、１１月２５日～１２月１日引越予定

「旧校舎解体工事」 １２月～令和７年３月(第１～第４校舎）

「新校舎建設工事」 令和７年4月～令和８年３月（完成予定）

工事予定

「玉串奉奠」 烏山雅之理事長 「玉串奉奠」 林下功校長

「四方清祓之儀」

出席者記念写真

「挨拶」

烏山雅之理事長

「挨拶」 中嶋孝次 様

松尾建設(株)

「挨拶」 村岡絢次 様

（有）第一設計建築事務所

「我が社は、平成6年に現「第4校舎建築」に

携わりました。そして今回「新校舎建築」に携わる

ことになりました。令和8年完成の折には、両校舎

が３2年の時を超えて新たに渡り廊下で結ばれる

ことになります。向陽学園の歴史と共に感慨深い

ものがあります。」

「100周年の始まりに校舎

改築に入ることができて本当

に嬉しい。子どもたちの心を育

てる教育を生涯の目標として

改めて取り組んでいきたい。」

（烏山理事長挨拶より）

向陽学園通信「奉仕の理想」　第7６号（通算1１0号）  2024年７月２５日発行

「明るく なかよく 元気よく」

＜シリーズ＞２０２４年「向陽高等学校創立100周年」を迎えて

「たちばな同窓会役員会」開催

令和６年度第1回「たちばな同窓会役員会」が、6月１４日（金）高校多目的室にて行われました。

＜会次第＞

〇挨拶：髙山悦子同窓会長、高山真砂美副校長

〇議事 ◇令和５年度業務報告・決算報告

◇令和６年度予算、組織、活動計画（案）等

・8月、代表幹事会（総会）開催について。

・同窓会組織の強化（LINE参加促進)について。

令和６年度 「向陽高等学校創立１００周年記念事業」 第１１回推進委員会開催

「創立100周年記念事業推進委員会」が、７月１日（月）高校にて開催されました。

「推進活動の状況」を高校事務局から報告し、その後ご意見を伺いました。

＜記念事業の推進状況概略＞

〇記念式典・・・令和6年4月20日（土）シーハット大村（実施済）

〇記念講演会・式典同日、「植松 努」氏、植松電機代表取締役社長（実施済）

〇祝賀会・・・・・令和6年８月3日（土）ホテルニュー長崎（開催予定）

〇記念事業・・・カロヨンの塔改修（完成）、歴史資料展示コーナー設置（完成）

記念碑建立（７月２３日除幕式）、校舎改築（仮設校舎建設中）他。

〇記念行事・・・記念体育祭(9/6）・文化祭（11/3）予定）、全校清掃活動（実施中）他。

〇記念誌・・・・・「１００周年記念誌」（発刊済）、「インタビューパンフレット」（予定）

「校舎改築記録」 「100周年記念事業記録誌」制作予定

〇募金活動・・・第一次・二次募金（～７月）（R６.７/1現在：３５,８８２,０６１円）

一般募金案内開始（令和6年８月～予定）。

新役員紹介

〇副会長：田渕なみ 様

（高校育友会会長）

〇副会長：帶屋充人 様

（幼稚園父母の会会長）

〇監 査：相原能裕 様

（高校育友会顧問）

新校舎のデザインは船をモチーフ

にしており、「新たな船出」という想

いが込められています。

新校舎内には、主体的な学びを促す「アクティブラーニング室」や

英語が飛び交う「交流ラウンジ」など生徒たちの学びを深める様々な施設

が作られる予定となっています。

高校の中庭にある「ジャカランダ」の木が先月満開を迎えました。

近年花を咲かせることはありませんでしたが、100周年を祝福

するかのように青紫の花が咲きました。このノウゼンカズラ科の

ジャカランダは世界三大花木の一つです。国際交流に力を入れた

「烏山英也」前理事長が、親交が深かったオーストラリアから持ち帰ったものです。

助成金目録贈呈

高校育友会より寄付目録贈呈